306. In tota ista disputatione loquimur de perfectione secundum intellectum et voluntatem, et de perfectione sufficientiae, non de perfectione totalitatis, nec de media, nec de perfectione viæ.

307. Sancti dicuntur perfecti non solum secundum intellectum, sed etiam secundum voluntatem, et secundum sufficientiam, et secundum perfectionem consilii, quia toto corde sequi sunt Deum. Et etiam dicuntur perfecti quia non sunt de hoc mundo. D. Thomas, sermone de SS. Simone et Juda, dicit: Sancti non sunt de hoc mundo; Joan. xv: Vos non estis de hoc mundo, sed ego elegi vos de mundo; propterea odit vos mundus. — Dicuntur autem sancti non esse de hoc mundo propter tria. Primo, quia mundum et omnia quae ejus sunt despiciunt; Matth. xi: Ecce nos reliquimus omnia; Joan. ii:

Nolite diligere mundum; Philipp. iv: Omnia arbitratus sum ut stercora. Secundo, quia mundus eos persequitur; Joan. xv: Si de mundo essetis, mundus quod suum est diligeret: quia vero de mundo non estis, propterea odit vos mundus. Tertio, quia non secundum mores mundi vivunt. Mores mundi sunt gaudere, mores sanctorum sunt flere et affligi; Joan. xvi: Mundus gaudebit, vos autem contristabimini. Item dicit Apostolus (Philipp. iii): Nostra conversatio in cœlis est, et non in mundo. — Dicit idem Sanctus: Eligit autem Dominus sanctos de mundo propter tria. Primo, propter ipsius mundi malignitatem; Jo. v: Totus mundus in maligno positus est. Secundo, propter pœnarum, quæ in eo sunt, multiplicatatem; Gregorius: Contemnendus est hic mundus, etiam si rebus prosperis animum demulcet: nunc autem, quia tot calamitatibus premit, quid aliud, nisi ut contemnatur, clamat? Tertio, propter pereundi necessitatem; I. Joan. ii: Et mundus transit et concupiscentia ejus. Hæc ille.

308. D. Thomas, sermone secundo S. Trinitatis, dicit: Sancti dicuntur cœlum propter septem. Primo, propter continuum motum de virtute in virtutem; Psal. lxxxiii: Ibunt de virtute in virtutem. Secundo, propter concordiam; Job xxvi: Qui facit concordiam in sublimibus; Ephes. iii: Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis; Actor. i: Erat illis cor unum. Tertio, propter ordinem; Job xxxiii: Numquid nosti ordinem cœli? I. Corinth. xiv: Omnia secundum ordinem fiant in vobis. Quarto, quia casa, idest Dei; I. Corinth. iv: Nescitis quia tempulum Dei estis? Quinto, propter conversationem cœlestem; Philipp. iv: Nostra conversatio in cœlis est. Sexto, quia semper habent cor in cœlo; Matth. vii: Thesaurizate vobis thesauros in cœlo. Item: Ubi est thesaurus tuus, ibi est cor tuum. Septimo, quia habent solem et lunam et stellas: solem charitatis, lunam fidei, et stellas aliarum virtutum. Hæc ille.

309. Sancti dicuntur perfecti quia biberunt triplicem aquam, et quia habuerunt triplicem pacem. D. Thomas, sermone in octava Paschæ, ex epist., dicit: Triplicem aquam dedit nobis Dominus Jesus. Primo, aquam baptismi ad peccatorum ablutionem; Ezech. xxviii: Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini. Secundo, aquam sapientiæ ad sitis spiritualis extinctionem; Eccli. xv: Aqua sapientiæ salutaris potabit illum; Joan. iv: Si quis biberit ex hac aqua. Augustinus dicit:

Si quis biberit de aqua Paradisi, de quo una gutta major est quam oceanum, restat ut in eo extingatur sitis cupiditatis mundanæ. Tertio, aquam Spiritus sancti ad refrigerationem; Joan. vii: Si quis sinit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; hoc autem dicebat de Spiritu, etc. — Idem Sanctus, sermone de octava Paschæ, ex Evangelio, dicit quod tripliciter est nobis necessaria pax. Primo, cum Deo, de quo Joan. xvi: In mundo pressuram habebitis, in me autem pacem. Secundo, pax in nobis, de qua Job v: Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum. Bernardus: Pax vobis a vobis sit, et quidquid exterius minari videtur, non timebitis, quia non nocebit. Tertio, pax cum proximis est necessaria; Rom. xii: Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Hæc ille.

310. Sancti dicuntur perfecti quia habuerunt perfectam charitatem. D. Thomas, loquens de charitate in sermone Quinquagesimæ, ex Epistola dicit: Charitas dicitur chara res. Primo, quia non potest haberri nisi ab uno solo, et a summo bono donatur; Rom. v: Charitas Dei diffusa est in cordibus, etc. Secundo, quia solum a bonis habetur. Augustinus: Charitas est fons proprius, cui non communicat alienus.

10. (Pag. 34) Quæst. 4, Disp. 1,  
post art. 4.

*Supposito quod perfectio consistit in charitate,  
aliqua particularia dicentur de ipsa.*

311. D. Thomas, explicans illud D. Pauli, I. Cor. xiii: Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil prodess(ait): " Si habuero prophetiam, „ per quam divinitus occulta revelantur, secundum illud II. Pet. i: Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspi-

rati locuti sunt sancti Dei homines. Quantum ad sapientiam subdit: "Et noverim mysteria omnia, „ idest occulta divinitatis, quod pertinet ad sapientiam, secundum illud D. Pauli, I. Cor. II: Loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam. Quantum ad scientiam: "Et omnem scientiam „ sive humanitus acquisitam, sicut habuerunt philosophi: sive divinitus infusam, sicut habuerunt eam Apostoli; Sap. VII: Dedit mihi eorum quæ sunt veram scientiam. Quantum ad fidem subdit: "Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam. „ Potest autem exponi quod dicit, "Omnem fidem, „ idest omnium articulorum; sed melius est ut exponatur, omnem, idest perfectam fidem, propter illud quod subditur: "Ita ut montes transferam. „ Dicitur enim Matth. XVII: Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc, et transibit. Et quamvis granum sinapis sit minimum quantitate, non tamen intelligitur parva, sed perfecta fides grano sinapis comparari. Dicitur enim Matth. XXI: Si habueritis fidem, et non hæsitaveritis, non solum de ficolnea facietis, sed etiam si monti huic dixeritis: Tolle, et jacta te in mare, fiet. Fides enim quæ non hæsitat, grano sinapis comparatur, quod quanto magis atterritur, tanto magis ejus fortitudo sentitur. Si, inquam, habuero omnia prædicta, ad perfectionem intellectus pertinentia, "charitatem autem non habuero, „ per quam perficitur voluntas, "nihil sum, „ scilicet secundum esse gratiæ, de quo dicitur Ephes. II: Ipsius sumus factura, creati in Christo Jesu, in operibus bonis. Unde et contra quemdam dicitur Ezech. XXVIII: Nihil factus es, et non eris in perpetuum. Quod quidem fit propter defectum charitatis, per quam homo bene utitur intellectu perfecto. Hæc ille.

312. Si homo nihil est sine charitate, peto, Domine, ut trahas me ad charitatem. D. Thomas explicans illud D. Joannis VI: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum, dicit sic: Tractio importat violentiam et coactionem, et Deus nullam violentiam neque coactionem facit creaturæ. Respondet Sanctus quod tractio non importat coactionem neque violentiam, cum non omne trahens faciat violentiam. — Multiplex est modus trahendi absque violentia in hominibus. Nam aliquis homo trahit aliquem persuadendo ratione. — Item aliquis trahit aliquem alliciendo; Prov. VII: Blanditiis labiorum suorum

protraxit eum. Si enim, ut dicit Augustinus, trahit quemque sua voluptas, quanto magis qui trahuntur amore veritatis? Cantic. v: Trahe me post te. Et quia non solum revelatio exterior, vel objectum, virtutem attrahendi habet, sed etiam interior instinctus impellens et movens ad credendum, ideo Deus trahit multos per instinctum divinæ operationis moventis interius cor hominis. Philipp. ii: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere. Ossee xi: In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. Prov. xi: Cor Regis in manu Domini: quocumque voluerit inclinabit illud.

313. Aliam difficultatem ponit D. Thomas: Si nemo venit ad charitatem, nisi tractus a Deo, ergo non imputatur alicui quod non veniat ad charitatem: sed ei qui non trahit. Respondet S. Doctor: Verum est quod nullus potest venire ad charitatem, nisi tractus: nam sicut grave per naturam non potest per se sursum ferri, nisi trahatur ab alio, ita cor humanum, ex se ad inferiora tendens, non potest sursum elevari, nisi tractum. Si vero non elevatur, non est defectus ex parte trahentis, qui, quantum in se est, nulli deficit: sed est propter impedimentum ejus qui non trahitur. Deus autem omnibus ad trahendum manum porrigit quantum in se est, et quod plus est, non solum attrahit manum recipientis, sed etiam aversos a se convertit, secundum illud Thren. ult.: Converte nos, Domine, et convertemur; et in Psal. lxxxiv, secundum aliam litteram: Deus, tu conversus vivificabis nos. Ex quo ergo Deus paratus est dare omnibus gratiam, et ad se trahere, non imputatur ei si aliquis non accipiat, sed ei qui non accipit.

314. Quare autem non omnes aversos trahit, sed aliquos, licet sint omnes æqualiter aversi, ratio quidem in generali potest assignari, ut scilicet in illis qui non trahuntur, appareat et refulgeat ordo divinæ justitiæ; in illis autem qui trahuntur, immensitas divinæ misericordiæ. Quare autem in speciali trahat hunc, et aliud non trahat, non est ratio aliqua, nisi beneplacitum voluntatis divinæ. Unde dicit Augustinus: Quem trahat, et quem non trahat; quare illum trahat, et illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare. Semel accipe et intellige: nondum traheris? ora ut traharis. Hoc etiam ostendi potest per exemplum; nam assignari potest ratio quare artifex ponit aliquos lapides inferius, et aliquos superius, et aliquos ex la-

teribus ex dispositione domus, cuius complementum hoc exigit. Sed quare hos lapides hic ponat, et hos alibi, dependet ex sua simplici voluntate. Et inde est quod prima ratio dispositionis refertur ad voluntatem artificis. Sic ergo Deus ad complementum universi quosdam quidem trahit, ut in eis appareat sua misericordia; quosdam vero non trahit, ut ostendatur in eis sua justitia. Sed hos trahit, illos non trahit, secundum suum beneplacitum voluntatis. Hæc ille.

315. D. Thomas explicans illud D. Pauli ad Rom. ix: Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, dicit sic, quod anathema est græcum, et componitur ex *ana*, quod est sursum, et *thesis*, quod est positio, ut dicatur anathema quasi sursum positum; quia scilicet cum capiebatur aliquid in præda, quod nolebant esse in usu hominum, suspendebant illud in templo. Et inolevit usque adhuc ut ea quæ separata sunt ab hominum communi usu, anathemata vocarentur; unde Josue vi dicitur: Sit civitas hæc anathema, et omnia quæ in ea sunt, Domino. Dicit ergo: "Optabam ego ipse anathema esse a Christo, „ idest separatus ab eo; quod quidem fit dupliciter. Uno modo per culpam, per quam aliquis a charitate Christi separatur, ejus præceptum non servans. Joan. xiv: Si diligitis me, mandata mea servate. Sic autem Apostolus non poterat optare esse anathema a Christo pro quacumque causa. Est enim hoc contra ordinem charitatis, quo quis tenetur Deum super omnia diligere, et salutem suam plusquam salutem aliorum. Et ideo non dicit: Opto, sed: Optabam, scilicet tempore infidelitatis; sed secundum hoc nihil magnum dicit Apostolus, quia tunc etiam propter se volebat esse separatus a Christo. Unde et quædam Glossa exponit, quod dicit, "Tristitia magna est mihi, „ de tristitia qua dolebat de præterito statu peccati, in quo a Christo voluerat esse separatus. — Alio modo potest aliquis esse separatus a Christo, idest a fruitione Christi, quæ habetur in gloria. Sic autem separari a Christo volebat Apostolus pro salute gentium, nedum pro conversione Judæorum, secundum illud Philipp. i: Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse, multo melius permanere in carne necessarium propter vos. Et hoc modo dicebat: Optabam, scilicet si fieri posset, anathema esse, idest separatus a gloria, vel simpliciter, vel ad tempus, propter honorem Christi, qui est ex conversione

Judæorum, secundum illud Prov. xiv: In multitudine populi dignitas regis. Unde Chrysostomus in libro de compunctione cordis: Ita totam ejus mentem devicit amor, ut etiam eo quod præ cæteris omnibus amabilius erat esse cum Christo, rursum idipsum, quia ita placeret Christo, contemneret; sed et cœlorum regno, quod videbatur laborum esse remuneratio, pro Christo nihilominus cedere pateretur. Et causam tanti affectus ostendit, subdens: " Pro fratribus meis. "

316. Charitatis affectus igitur repetitus validissimum perfectionis instrumentum est. Isti actus sunt qui creaturarum amorem minuunt, mentem a terrenis abstrahunt, voluntatem ad cœlestia sustollunt, cor ad omne virtutis opus amplectendum emolliunt, et nos ipsos Deo immobiliter uniunt. Isti actus sunt qui virum justum semper reficiunt, incipientem ad modum lactis enutriunt, proficien tem tamquam cibi solidiores sustentant, et perfectum instar nectaris et ambrosiæ, idest instar alimenti cœlestis, ad vitam purissimam et plane cœlestem impellunt. Isti actus in vitæ spiritualis exordio fragiles, in medio robusti, in fine et perfectione inseparabiles se exhibent, et cum anima ipsa crescente et proficiente proficiunt. Isto s actus anima solet tamquam portionem præmii recipere, ut inter molestias vitæ hujus aliquam veluti stillam gustet exultationis cœlestis. Nam, ut Bernardus ait, charitas in opere mandatur ad meritum, et charitas in affectu datur in præmium. Affectus itaque charitatis valde nos in adeptione perfectionis promovent.

317. Ad excitandos istos affectus charitatis, legendum est id quod dicit D. Thomas super cap. xiii, I. Cor.: " Charitas patiens est, " idest facit patienter tolerari mala. Cum enim homo diligit aliquid, propter ejus amorem de facili tolerat quæcumque difficultia. Et similiter qui diligit Deum, propter ejus amorem patienter tolerat quæcumque adversa. Et sic statues propter Deum ægritudines, infamias, persecutions, aridates mentis, consolationum subtractionem, et quæcumque alia adversa æquo et hilari animo sustinere: immo si hæc non tibi evenient, ea ad experimentum amoris desiderare. — " Charitas benigna est, " benignitas autem dicitur quasi bona igneitas, ut sicut ignis liquefaciendo effluere facit, ita charitas hoc efficit, ut bona quæ homo habet, non soli sibi retineat, sed ad alios derivet,

secundum illud Prov. v: Deriventur fontes tui foras , et in plateis aquas tuas divide. Statues propter Dominum ad omnes comiter et reverenter te habere, ut filius Dei , et in illos, secundum exiguitatem tuam, beneficia exemplis et doctrina aut saltem desideriis conferre. — “ Charitas non æmulatur; „ quia charitas omnia mala vitat. Statues propter amorem Domini fratribus non invidere, sed magis lætari, si perfecte secundum virtutem operentur, si potioribus donis ornentur, si ab omnibus pluris quam tu reputentur et crescant in mille millia.

318. “ Non agit perperam, „ idest perverse contra aliquem. Nullus enim injuste agit contra illum , quem diligit sicut se ipsum; Isaiæ i: Quiescite agere perverse. Statues propter Dominum omnem inconstantiam et instabilitatem expellere ; sed quæ bona a te agenda sunt, et quæ tibi minime convenientia omittenda mature considerare, et in his quæ semel proposueris, stabilis permanere. — “ Non inflatur. „ Ostendit quomodo charitas facit vitare mala , quibus aliquis deordinatur in seipso. Recte enim superbia inflationi comparatur. Nam id quod inflatur non habet veram magnitudinem , sed apparentem: ita superbi videntur quidem esse sibi magni , cum tamen vera magnitudine careant, quæ non potest esse absque ordine divino. Statues propter Dominum non superbire de bonis naturæ aut gratiæ, nec de bonis operibus, confitens omnia aliena esse, scilicet Dei, ab eoque profecta. Item nec alios despicere aut minores putare, saltem meritis, sed omnibus te per humilitatem subjicere. — “ Non est ambitiosa. „ Est principalis superbiæ filia , ambitio , per quam aliquis quærerit præesse; quam etiam charitas excludit, quæ potius eligit proximis ministrare , secundum illud Galat. v: Per charitatem spiritus servite invicem. “ Non est ambitiosa, „ idest facit hominem ambitionem vitare. Eccli. vii: Noli quærere ab homine ducatum , neque a rege cathedram honoris. Amor Dei non est ambitiosus. Statues propter Dominum non ambire primas sedes , nec optare prælationem inter homines, immo eam prudenter fugere. Item nihil minus honeste agere, neque in opere, neque in modo operandi, sed ut in die , et tamquam in conspectu Domini in omnibus honeste ambulare.

319. “ Non quærerit quæ sua sunt, „ ut intelligatur cum præcisione , idest neglectis bonis aliorum ; nam qui diligit alios

sicut se ipsum, bona aliorum quærerit, sicut et sui ipsius. Unde Apostolus, I. Cor. x: Non quærrens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. Statues propter Dominum in his quæ egeris, quæ aggressus fueris, non propriam gloriam, aut commodum, aut voluptatem quærere, sed in solam Dei gloriam et animarum salutem intentionem dirigere. — “ Non irritatur, „ idest non provocatur ad iram. Est enim ira inordinatus appetitus vindictæ. Ad charitatem autem pertinet magis remittere offensas, quam supra modum aut inordinate vindicari. Statues propter Deum, malum pro malo non rependere, sed beneficiis et orationibus pro malefactoribus fusis, eorum malevolentiam superare et injurias æquanimiter sustinere. — “ Non cogitat malum. „ Charitas ergo primo quidem excludit perversitatem consilii, et ideo dicit: “ Non cogitat malum, „ idest non permittit excogitare quomodo aliquis perficiat malum. Statues propter Dominum temerarie non judicare, sed cum simplicitate cordis aliorum dicta et facta in meliorem partem semper vertere. — “ Non gaudet super iniquitate. „ Ille enim qui ex passione peccat, cum quodam remorsu et dolore peccatum committit; sed ille qui peccat ex electione, gaudet ex hoc ipso quod peccatum committit. Hoc autem charitas impedit. Vel charitas non gaudet super iniquitate, scilicet a proximo commissa, quinimo de ea luget. Statues non gaudere de malis et afflictionibus proximi, sed potius compati illis, et gaudere de veritate.

*De exitu charitatis.*

320. D. Thomas, Opusc. LXI, cap. XVI, dicit ex D. Hieronymo, quod omnis res per quascumque causas generatur, per easdem dissolvitur, versas scilicet in contrarium. Et secundum Philosophum, idem est causa contrariorum, hujus per præsentiam, illius per absentiam. Quot modis et quibus amicitia generatur, eisdem et tot corruptitur. Exit ergo charitas in esse modo quasi supernaturali, scilicet cum dat, vel infunditur postulanti: e contrario desinit esse cum peccans deest influenti. Quo contra Apostolus ad Hebr. XII: Videte ne quis desit gratiæ Dei. Sicut ergo sol lucens in aere causa est efficiens et conservans luminis, et ideo cessante causa, scilicet influentia solis, cessat

eius effectus, scilicet luminositas aeris: sic Deus continue influens causa est in anima charitatis. Sed si sole stante, et effluente lumine, aer mortuus recederet, ipse sibi tenebrae causa esset; et quod influxum erat non subtrahitur, sed corruptitur, quando non continuatur: sic verus Sol, fons caloris et lucis, cognitionis et dilectionis, stat, quia immobilis effluit, quia dives et liberalis. Sed si animus movens gratiae se absentat, vel nubem peccati interponat, quod influxum erat corruptitur, quia non continuatur.

321. Secundo modo charitas exit in esse modo quasi voluntario, cum per deliberationem Deus homini praeponitur, et in amicum eligitur; et converso corruptitur et desinit esse, cum anima nomen Dei in vanum accipit, et quasi sine re in libram ponit, cui hominem, vel aliam creaturam cum circumstantiis generalibus, vel specialibus aggravantibus proponit, et declinans adhuc hominem vel creaturam aliquam Deo eligendo praeponit; generalia libratur illa in Osee ii: Vadom post amatores meos, qui dant panes mihi, et aquas, et oleum, etc. Et haec nescivit quia ego dedi ei frumentum, vinum, et oleum, etc. Quod si scire et advertere voluisset, Deus praeponderasset. Specialia ponderant illi de quibus Matth. x: Qui amat patrem aut matrem super me, non est me dignus.

322. Tertio modo charitas exit in esse quasi naturaliter, cum simile a simili generatur, et anima beneficia Dei continue grataanter accipiens, amantem redamare cogitur, et converso desinit esse et corruptitur, cum anima ingrata beneficio paulatim torpens ad frigiditatem primam revertitur. Jerem. iii: Quomodo si contempsit mulier amatorem suum, sic contempsit me Dominus Israel. Matth. xxiv: Quoniam superabundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Incipit iniquitas in cogitatione, crescit in delectatione, abundat in sensu, superabundat in actu, vel usu.

323. Nota igitur, cor hominis, vel animus quantum ad statum viæ habet se ad charitatem, sicut materia ad formam elementarem, per quam appetitus ejus non terminatur totaliter, et ideo possibilis est generatio et corruptio circa ipsam. Quantum autem ad statum patriæ est sicut materia quintæ essentiæ, quæ contenta est forma sua, utpote terminante appetitum ejus, et non movet ad aliam, et ideo non incidit corruptio circa

ipsam. Sic corruptibilis est in via charitas circa cor; incorruptibilis in patria ex simili causa.

324. Quoniam igitur, secundum Philosophum, omnes transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt, licet fit translatio ubi est aliqua, etsi non omnimoda, similitudo. Sunt autem quatuor elementa unam communem materiam habentia, cuius pars uni formæ, pars subjicitur alteri, inter quas est pugna et actio, et passio mutua. Ignis calidus, Deus benedictus et diligens; aer humidus, carnales amici nostri quibus humore sanguineo communicamus; aqua fluida, bona temporalia; terra deformis, et quasi fæx elementorum, vitia et peccata. — Cor igitur amando vitia et peccata fit quasi terra. Psal. x: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Dilexisti malitiam super benignitatem. — Amando temporalia, immoderate tamen, cum citra Deum, fit quasi aqua. Bsal. iv: Filii hominum, usquequo gravi corde? — Amando amicos carnales pure naturaliter, fit aer. Gregorius: Sunt qui diligunt proximos, sed per affectionem cognationis et carnis. — Amando Deum fit ignis. Cant. viii: Fortis est ut mors dilectio, etc. Lampades ejus. — Primus amor mortalis; secundus venialis; tertius debitus, sed tamen indifferens, quia naturalis; quartus meritorius, cum sit gratuitus.

325. Ignis aërem, ut symbolum secum habentem, amplectitur, et facilis est tibi transitus; aquam ut magis distantem tolerat, quam impugnans diminuit, sed ab ipsa non extinguitur propter distantiam. Cantic. viii: Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem. Sap. xix: Aqua extinguentis naturæ non obliviscitur. Sed cavendum ne aqua crescens horizonta ignis attingat quoniam tunc ignem ardenter extinguit aqua, cum amor temporalium venialis excrescendo fit mortalis. Terræ vero sic ignis contrariatur, ut ipsam vel corrumpat, vel corrumpatur. — Tria igitur simul in uno animo, ut in una communi materia, sed in parte alia et alia, quæ tandem in ignem omnia convertuntur. Si fervet ignis agens in aquam, tandem etiam propter Deum tantum diligis temporalia factusque es ignis de aqua. Calefacit ignis aërem, tandem et cognatos tantum propter Deum diligis, et sic ignis fit ex aere. Terra autem incensaque igni, etsi non naturali oppositione, tamen locali positione et distantia maxima est remota, in hac metaphora secun compatitur in eodem animo aquam et aërem, sed fugat penitus, vel fugit ignem,

quæ secundum suas qualitates, scilicet siccitatem, frigiditatem, et gravitatem, et alias, in aquam et aerem agit, eaque tandem in suam naturam convertit. Quasi enim terra ex aqua generatur, cum amor temporalium rerum primum venialis ens, postmodum ingrossatur et mortalis efficitur; sed et aer in terram degenerat, cum amor naturalis nimietate in culpam declinat, secundum illud Matth. x: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.

11. (Pag. 97) Quæst. 4, Disp. 1,  
post art. 14.

326. In art. 4, disp. 3, quæst. 3, addendum est: D. Thomas, Opusc. LX, art. 16, dicit: Notandum quod tria describuntur circa transfigurationem Christi: scilicet temporis opportunitas, discipulorum numerositas, et loci congruitas, idest quando facta est, quibus, et ubi. — Quod mysterio non vacat. Primum ibi: Et post sex dies. Ubi dicit Origenes: Mystice cum aliquis ascenderit sex dies, idest omnes mundi res sex diebus factas, poterit gloriam, Verbum Dei aspicere, et Jesum transfiguratum ante oculos cordis sui videre. Diversas enim habet verbum Dei formas apparentes unicuique, secundum quod videnti expedire cognoverit, et nemini super quod capit se ipsum ostendit. — Secundum ibi: Assumpsit Petrum, Jacobum et Joannem. Per quod datur intelligi quod dicit Rabanus, quod qui nunc fidem sanctæ Trinitatis incorruptam servant, tunc æterna ejus visione lætentur. — Tertium ibi: Et duxit illos in montem excelsum seorsum. In quo docet, ut dicit Remigius, quod necesse est omnibus qui Deum contemplari desiderant, ut non in infimis voluptatibus jaceant, sed amore supernorum semper ad cœlestia se erigant.

327. In art. 2, disp. 5, quæst. 3, addendum est: D. Thomas loquitur de visione imaginaria, explicans illud Job 1: Cui dixit Dominus. — Dicit Sanctus: Dicere dupliciter accipitur. Nam quandoque refertur ad conceptum cordis; quandoque autem ad significationem qua hujusmodi conceptus alteri exprimitur. Secundum igitur primum modum dicere Dei est æternum, et nihil est aliud quam generare Filium, qui est Verbum ipsius. Secundo vero modo specialiter Deus aliqua dicit: diversimode

tamen secundum quod congruit eis quibus dicit. Nam hominibus corporeos sensus habentibus aliquando Deus locutus est aereo sono formato in aliqua subjecta creatura, sicut vox sonuit in Baptismo et Transfiguratione Christi: Hic est Filius meus dilectus. Aliquando autem per imaginariam visionem, sicut multoties legitur in prophetis. Aliquando intelligibilem impressione: et hoc modo intelligendum est Dominum ad Satan dixisse.

328. D. Thomas explicans illud ad Hebr. i: Multis modis, dicit quod refertur ad tria diversa genera visionum, sicut ad visionem corporalem; Dan. v: Apparuerunt digiti quasi manus scribentis in pariete, etc. Aliquando aliquibus per visionem imaginariam; Isa. vi: Vidi Dominum sedentem, etc. Aliquis vero apparebat per visionem intellectualem, sicut David, Psal. cxviii: Super senes intellexi. Unde de istis dicitur Os. xii: Ego visionem multiplicavi eis. In quo loco adducit D. Thomas quæ requirantur ut aliquis sit propheta, et loquatur visione imaginaria. Et dicit quod sunt quinque. Primum est revelatio eorum quæ excedunt humanam cognitionem: alias non dicitur propheta sapiens, sicut Salomon. Secundum est intelligentia revelatorum: alias nisi revelata intelligentur, non est propheta; et sic Nabuchodonosor non fuit propheta. Tertium est quod propheta in rebus visis, quibus alienatur, non detineatur tamquam in ipsis rebus, sed tamquam in figuris; alias non esset propheta, sed phreneticus. Quartum est ut cum certitudine revelata percipiat, quasi per demonstrationem sciens; alias esset somnium, et non prophetia. Quintum est ut adsit voluntas denuntiandi quæ revelata sunt. Hæc ille.

*Quæ necessaria sint tam præviæ quam simultaneæ dispositiones  
ad prædictam unionem animæ cum Deo.*

329. Quando Deus alicui perfectam, tam in ordine naturæ quam in ordine gratiæ, vult formam communicare, quamvis absolute posset, si velit, honestare pauperem, secundum cursum ordinarium suæ divinæ providentiæ plures ante dispositiones præparat introductioni talis formæ proportionatas, quæ vocantur præviæ, quibus subjectum ad illam recipiendam dis-

ponitur, et simultaneas, sive concomitantes ipsam formam, subjecto impressas conservat, ut et ipsa forma mediis illis diu conservari valeat. De his dispositionibus loquitur D. Thomas, 3 p., qu. 9, art. 3 ad 2: Dispositio se habet ad perfectionem dupliciter: Uno modo sicut via ducens ad perfectionem; alio modo sicut effectus a perfectione procedens. Per calorem enim disponitur materia ad suscipiendam formam ignis, qua tamen adveniente, calor non cessat, sed remanet quasi quidam effectus talis formæ. Et similiter opinio ex syllogismo dialectico causata est via ad scientiam, quæ per demonstrationem acquiritur, qua tamen acquisita, potest remanere cognitio, quæ est per syllogismum dialecticum, quasi consequens scientiam demonstrativam, quæ est per causam. Quia ille qui cognoscit causam, ex hoc etiam magis potest cognoscere signa probabilia, ex quibus procedit dialecticus syllogismus. Cum igitur intima unio actualis fruitiva animæ cum Deo sit suprema, quæ in præsenti vita potest intra ordinem gratiæ forma communicari, et summum quod conferri potest beneficium, sequitur quod multæ debeant dispositiones præcedere.

*Desiderium perfectionis est prima dispositio ad illam.*

330. Desiderium perfectionis est primum virtutis principium. D. Thomas, in 1, dist. 1, art. 1 ad 1: Omne desiderium consequitur cognitionem, et sic doctrina perfectionis tribus partibus concluditur, cognitione, desiderio, et actione: quorum cognitio intellectum perficit, desiderium voluntatem accedit, et actio ipsam voluntatem, tum reliquas vires animæ studio virtutis absolvit. Nullus enim post cognitionem alicujus boni ejus assecutioni insistit, nisi ipsum primo loco desideret; et multa quæ bona arbitrantur et confitemur, nunquam adipisci nitimur, quia nec bona et proficia nobis esse putamus, nec eorum desiderio succendimur. Post perfectionis notitiam primum principium non est aliud profecto quam ipsius perfectionis ac sanctitatis desiderium, quod somnolentos excitat, dormientes increpat, et ad execrationem omnis peccati, quia perfectioni opponitur, et ad omnis virtutis amorem impellit. Si enim hoc desiderium non habueris, nunquam adversariorum jugum ex-

cuties, nunquam virtutes diliges, nunquam cum Deo et cum cœlestibus intimam conversationem cupies.

331. Tota perfectio in charitate et amore consistit, et ita oportet ut in amore consistat ejus initium. D. Thomas, in III, dist. 27, q. 1, art. 3, ad 1: Desiderium sequitur amorem finis, et præcedit amorem eorum quæ sunt ad finem. Et idem Sarcetus, in expositione illorum verborum Psal. xxvi: Unam petii a Domino, hanc requiram, dicit: Perfectio enim desiderii dependet ex perfectione causæ suæ, scilicet amoris, qui quando est perfectus primo congregat in unum omnes vires, et movet eum ad amandum. Est enim, secundum Augustinum, pondus amantis. Res autem ponderosa sine vacillatione tendit in unum; sed non sic, si res non est bene ponderosa; sed divinus amor facit totum hominem in Deum tendere sine vacillatione; Psal. LXXII: Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? Gregorius: Vis amoris studium multiplicat inquisitionis. Ab hoc ergo perfectionis desiderio sumit disciplina perfectionis exordium, quod cum perfectio jam non absens, sed præsens fuerit, et in nostras manus devenerit, in voluptatem seu delectationem transit, et in aliud præsentiores actum commutatum, meliorem statum sibi præripit.

332. Quia igitur perfectionis desiderium est primum medium, sive primum subsidium, quo mentem nostram ad capiendam perfectionem disponimus, ideo primo loco de illo tractatur. Dicitur Matth. v: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. Quem locum explicat D. Thomas de perfectione, ita ut nomine justitiae intelligatur perfectio. Et adducit illud D. Hieronymi, qui dicit quod non sufficit quod homo justitiae opus operetur, nisi cum desiderio operetur; Psal. LIII: Voluntarie sacrificabo tibi. Et Psal. XLI: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. Amos VIII: Mittam famem in terram istam, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. Ergo est esuries quando cum desiderio operatur quis. Et vult Dominus quod ita anhelemus ad istam justitiam, idest perfectionem, quod nunquam quasi satiemur in vita ista

*Mortificatio sensuum et passionum est dispositio  
ad perfectionem.*

333. D. Thomas, 1 2, q. 88, art. 3, dicit: Disponens est quodammodo causa; unde secundum duplē modum causæ, est duplex dispositionis modus. Est enim causa quædam movens directe ad effectum, sicut calidum calefacit. Est etiam causa indirecte movens, removendo prohibens: sicut removens columnas, dicitur removere lapidem superpositum. Hoc modo disponit via purgativa ad perfectionem.

334. Communiter a Patribus duo genera mortificationis assignantur: alterum quoad exteriorem hominem, alterum quo interiorem cohibemus atque componimus. Mortificatio illius primi generis vocatur exterior, quæ sensus omnes et membra corporis moderatur, ne in illicita aut imperfecta defluant. Mortificatio secundi generis vocatur interior, quæ affectus et intellectum et voluntatem et cogitationem regit, ne etiam in mala aut imperfecta consentiat. — Loquendo de mortificatione exteriori, oculus mortificandus est, ut non videat mulieres formosas, ne videat comoedias, tragœdias, nec choreas, nec saltationes. Et oculis quæcumque innoxia, quæcumque inutilia neganda sunt, ne mentis tranquillitatem et orationis puritatem impedianter. D. Thomas dicit: Recollige te, redi ad te, habita tecum, non sicut oculus, qui cum omnia videat, seipsum non videt. Potentia auditiva mortificanda est, et auris non debet audire suggestiones dæmonis, nec profana verba audienda sunt a viro spirituali, nec carmina amatoria; et vitandæ sunt nugæ, scurrilitates et omnes narrationes risum excitantes. Custodiendæ sunt aures a tumultibus sæcularibus. Non solum aliorum defectus procul ab auribus abjiciendi sunt, verum et laudes nostræ verissima humilitate repudiandæ. Videantur quæ de mortificatione istius sensus dicta sunt in disputatione illorum.

335. Mortificanda est potentia odorativa. Multi enim sunt qui per hunc sensum gravius peccant, qui non ob aliquam necessitatem, sed ob solam curiositatem et corporis oblectationem odorum suavitatem se mulcent. Mortificandus est gustus et omnes sensus externi. Videantur quæ diximus in peculiari disputatione de mortificatione scnsuum externorum.

336. Mortificandæ sunt passiones; nam amor mortificatur temperantia et omnibus virtutibus quæ pertinent ad temperantiam: nempe verecundia et honestate, abstinentia, sobrietate, castitate, patientia, continentia, humilitate, mansuetudine, clementia et modestia.— Odium moderatur amore.— Concupiscentia moderatur castitate et virginitate, abstinentia et sobrietate. — Delectationes sensibiles moderantur virtute continentiae et verecundiæ et jejunii. — Passio doloris et tristitiae moderatur per patientiam. — Passio spei per humilitatem. Desperatio moderatur magnanimitate.— Timor moderatur fortitudine et virtute perseverantiae. — Audacia moderatur per fortitudinem, et audaciam ad malum frenat justitia Dei, quæ sua mandata transgredientes acriter punit, et eorum conatibus potenter obsistit. — Ira moderatur per mansuetudinem et clementiam. Videantur quæ diximus de moderatione passionum in disputatione de passionibus.

337. Mortificatio secundi generis vocatur interior, quæ affectus et intellectum et voluntatem et cogitationem regit. Intellexus purgandus est ab ignorantia et cæcitate et a phantasiis, et a culpa judicii proprii in rebus agendis. Propriæ voluntas abjicienda est et abneganda; et aliqui libertati propriæ voluntatis totaliter abrenuntiant, se propter Deum aliis subjiciendo per obedientiæ votum.

*Parvipensio rerum temporalium et despicio terrenorum  
est dispositio ad perfectionem.*

338. D. Thomas, in II, dist. 21, quæst. 2, art. 3 ad 1, dicit quod duplex est dispositio: quædam est quæ necessaria est ad esse ejus ad quod disponit, sicut calor ad formam ignis; quædam vero dispositio ordinatur ad facilitatem ejus ad quod disponit, quod quidem sine ea esse potest, sed non ita de facili: sicut quod ligna perfundantur oleo, ut inflamentur citius; et hoc modo parvipensio rerum temporaliū et despicio terrenorum est dispositio ad perfectionem. D. Thomas, Opusc. xvii, cap. 15, dicit ex Matth. v: Beati pauperes spiritu; quod Hieronymus exponens, dicit: Qui scilicet propter Spiritum sanctum voluntate sunt pauperes. Et sicut Ambrosius dicit super Lucam, primam beatitudinem

paupertatis uterque Evangelista posuit. Ordine enim prima est et parens quædam generatrixque virtutum, quia qui contempserit sacerdotalia, ipse merebitur sempiterna; nec potest quisquam meritum regni cœlestis adipisci, qui mundi cupiditate possessus est. D. Thomas, 22, qu. 184, a. 7 ad 1: Abrenuntiatio propriarum facultatum dupliciter considerari potest. Uno modo secundum quod est in actu, et sic in ea non consistit essentialiter perfectio: sed est quoddam perfectionis instrumentum; et ideo nihil prohibet statum perfectionis esse sine abrenuntiacione proprietatum. Alio modo potest considerari secundum præparationem, ut scilicet homo sit paratus, si fuerit opus, omnia dimittere, vel distribuere. Et hoc pertinet directe ad perfectionem. Unde Augustinus dicit in lib. De Quæst. Evangel.: Ostendit Dominus filios sapientiæ intelligere nec in abstinentia, nec in manducando esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam. Unde et Apostolus dicit: Scio et abundare et penuriam pati.

339. Sed tamen idem Sanctus, Opusc. xvii, cap. 15, dicit: Manifestum est igitur ad cumulum perfectionis pertinere, quod aliqui possessiones non habeant nec proprias, nec communes. Adhuc potest hoc evidenter ostendi, si ratio consiliorum ad evangelicam perfectionem pertinentium consideretur. Ad hoc enim introducuntur, ut homines, a curis mundi expediti, liberius Deo videntur. Unde Apostolus, proposito consilio de virginitate servanda, dicit: Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Ex quo patet tanto aliqua magis ad consiliorum perfectionem pertinere, quanto magis hominem a sollicitudine mundi absolvunt. Manifestum est autem quod divitiarum et possessionum cura impedit animum a rebus divinis.

340. Ex qua doctrina colligitur alia ejusdem Sancti, quod si sancto Deus aufert bona temporalia, cum patientia est sustinendum. Et adducit illud Job, c. 1: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita et factum est. D. Thomas: "Dominus dedit. " Confessus est prosperitatem mundanam hominibus advenire, non casualiter, nec ex fato stellarum, nec ex solo humano studio, sed ex dispositione et dispensatione divina. — In hoc vero quod dicit: "Dominus abstulit, " confitetur etiam adversitates in hominibus divinæ providentiæ judicio prove-

nire. Hic autem innuit quod non habet homo justam querelam de Deo, si temporalibus bonis spolietur: quia qui gratis dedit, potuit, vel usque ad finem, vel usque ad tempus largiri; unde cum ante finem homini temporalia aufert Deus, homo conqueri non potest. — Tertio ostendit idem ex beneplacito divinæ voluntatis. “ Sicut Domino placuit, ita factum est. ” Est autem amicorum idem velle et nolle. Unde si ex beneplacito divinæ providentiae procedit, quod aliquis bonis temporalibus spolietur, si Deum amat, debet voluntatem suam divinæ voluntati conformare, ut hac consideratione tristitia non absorbeat.

*Totalis annihilationo et mors spiritualis  
est dispositio ad perfectionem.*

341. D. Thomas, 1 2, qu. 47, art. 4, ad 3, dicit: Dispositio tripliciter se habet ad id ad quod disponit. Quandoque enim est idem et in eodem, sicut scientia inchoata dicitur esse dispositio ad perfectam scientiam; quandoque autem est in eodem, sed non idem, sicut calor est dispositio ad formam ignis; quandoque vero, nec idem, nec in eodem: sicut in his quæ habent ordinem ad invicem, sicut bonitas imaginationis est dispositio ad scientiam, (*ita*) annihilationo et mors spiritualis est dispositio ad perfectionem. Tunc anima annihilatur quando se ipsam despicit; sic sui obliviscitur et omnium rerum creatarum, ut nullam earum memoriam, affectum et cogitationem apud se retineat, sola contenta Deo, cui se totaliter tradidit. Videantur quæ diximus de annihilatione, art. 8 quæst. proœmialis.

342. Mors spiritualis est dispositio ad perfectionem. Postquam homo per peccatum disperdit justitiam originalem, in qua fuit creatus a Deo, in omnibus quærerit suam utilitatem, et non gloriam Dei; et sic requiescit per amorem in creaturis, vel in seipso, vel in donis Dei, vel in ipso Deo cum propria utilitate. Et ut anima vivat Deo in spiritu puro, debet mori in omni ista vita. Debet mori in appretio et aestimatione creaturarum, et annihilata ista prima vita, debet etiam mori in secunda, nimirum in aestimatione et appretio sui ipsius. Et annihilata ista vita, debet mori in affectu et appretio quo re-

cipit dona Dei. Annihilata ista vita, debet mori in quarta et ultima, qua appetit certitudinem experimentalem de Deo. In omni ista debet mori homo, ut possit vivere cum Deo in spiritu puro. D. Paulus ad Coloss. c. III: Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. D. Thomas: Non sapite quae sunt terrena, quia mortui estis terrenae conversationi. Mortuus enim huic vitae non sapit ea quae sunt hujus mundi. Rom. VI: Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo; Isaiæ xxvi: Morientes non vivant, gigantes non resurgent. Cum autem dicit "Existimate," subdit "viventes." Et ideo alia vita est occulta. Unde hic dicit: "Et vita vestra abscondita est cum Christo." Et hanc vitam adquirimus nobis per Christum qui occultus est nobis.

343. D. Paulus, II. Cor. v: Et pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. D. Thomas: Christus mortuus est ad delenda peccata; ergo omnes debent mori veteri vitae, scilicet peccati, et vivere vita justitiae. "Ut qui vivit," scilicet vita naturali, "jam non sibi vivat," idest non propter seipsum et propter bonum suum tantum; "sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit," scilicet Christo, idest totam vitam suam ordinat ad servitium et honorem Christi; Galat. II: Vivo ego, jam non ego. Et horum ratio est quia unusquisque operans sumit regulam operis sui a fine. Unde si Christus est finis vitae nostræ, vitam nostram debemus regulare, non secundum voluntatem nostram, sed secundum voluntatem Christi. — Nota autem quod duo dicit, scilicet quod mortuus est Christus, et quod resurrexit pro nobis: ubi duo exiguntur a nobis. Quia enim mortuus est pro nobis, et nos debemus mori nobis ipsis, idest pro ipso abnegare nos ipsos. Unde dicebat, Lucæ ix: Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Quod idem est ac dicere: Moriatur sibi ipsi. Quia vero Christus surrexit pro nobis, et nos debemus ita mori peccato, et veteri vitae, et nobis ipsis, quod tamen resurgamus ad novam vitam Christi. Rom. VI: Quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate, etc. Et propter hoc Dominus non dixit solum: Abneget semetipsum et tollat crucem suam, sed addidit: Et sequatur me, scilicet in novitate vitae proficiendo in virtutibus; Ps. LXXXIII: Ibunt de virtute in virtutem.

*Optima dispositio ad perfectionem est,  
quod homo abneget semetipsum.*

344. D. Thomas, quæstione unica de virtutibus, art. 1 ad 8: **D**ispositio ad aliquid dicitur id per quod aliquid movetur in illud consequendum. Motus autem habet quandoque terminum in eodem genere, sicut motus alterationis est qualitas, unde dispositio ad hunc terminum semper est ejusdem generis cum termino. Quandoque vero habet terminum alterius generis, sicut alterationis terminus est forma substantialis, et sic dispositio non semper est ejusdem generis, (*ita*) abnegatio sui ipsius est optima dispositio ad perfectionem. D. Thomas, Opusc. xviii, cap. 10, adducit illud D. Dionysii, 4 cap., de divinis nominibus, quod divinus amor est extasim faciens, idest extra seipsum ponens, non sinens hominem sui esse, sed ejus quod amatur. Hoc enim ipse Dominus docet, Matth. xvi: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. Hujus autem salubris abnegationis charitatis et odii observantia partim quidem necessaria est ad salutem, et omnibus qui salvantur communis, partim autem ad perfectionis pertinet complementum. Ut enim ex supra posita Dionysii auctoritate apparet, de ratione divini amoris est ut amans non sui ipsius remaneat, sed amati; secundum igitur divini amoris gradum, necesse est et odium et abnegationem prædictam distingui. Est autem necessarium ad salutem ut homo sic Deum diligat, ut in eo finem suæ intentionis ponat, nihilque admittat quod contrarium divinæ dilectioni existimet. Et ideo consequenter et odium et abnegatio sui ipsius est de necessitate salutis. Unde Gregorius dicit: Tunc nos ipsos relinquimus et abnegamus, cum vitamus quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimus quod per novitatem vocamur.

345. Ad perfectionem vero pertinet ut homo propter intentionem amoris Dei, etiam ea abjiciat quibus licite uti potest, ut per hoc liberius Deo vacet. Secundum hunc ergo modum consequens est ut et odium et abnegatio sui ipsius ad perfectionem pertineant. Matth. xix: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus; non necessitatem

imponens, sed voluntati relinquens. Ita dicit: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam et sequatur me. Non coactivum facit sermonem. Idem D. Thomas, Opusc. xviii, cap. 10, dicit: Ad perfectionem pertinet etiam abnegare propriam vitam, quia Martyres propter Deum contemnunt propriam vitam, propter quam omnia temporalia quæruntur, et ejus conservatio etiam cum omnium aliorum amissione aliis omnibus præfertur. Magis enim homo vult et divitias perdere et amicos, adhuc etiam corporis infirmitati succumbere et in servitutem redigi, quam vita privari; unde hoc beneficium victis et victoribus præstat, ut vitae parentes conservent servituti subjectos. Unde ad Dominum dixit, ut habetur Job ii: Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua, idest pro corporali vita servanda. Hæc ille.

346. Pertinet ad perfectionem abnegare propriam voluntatem. Ita D. Thomas, Opusc. xviii, cap. 10: Quanto aliquid magis amatur, tanto perfectius contemnitur propter Christum; nihil homini est amabilius libertate propriæ voluntatis. Per hanc enim homo est etiam aliorum dominus, per hanc aliis uti vel frui potest, per hanc etiam actibus suis dominatur. Unde sicut homo dimittens divitias, vel personas conjunctas, eas abnegat: ita deserens propriæ voluntatis arbitrium, per quod ipse sui ipsius dominus est, seipsum abnegare invenitur. Nihil est etiam quod homo naturali affectu magis refugiat quam servitutem: unde et nihil posset homo pro alio amplius impendere, post hoc quod est seipsum in mortem pro eo tradere, quam quod seipsum servituti ejus subjugaret. Hujus autem voluntatis libertatem aliqui sibi propter Deum particulariter adimunt, dum quocumque particulare votum emittunt de quocumque faciendo, vel non faciendo. Aliqui vero libertati propriæ voluntatis abrenuntiant, se propter Deum aliis subjicientes per obedientiæ votum. Et hoc est maxima dispositio ad perfectionem.

347. Ad perfectionem etiam pertinet tamquam dispositio abnegare amorem ad res spirituales, quia aliqui inordinate eis inhærent. Unde legimus in Evangelio quod Christus Dominus suis dixit discipulis: Nisi ego abiero, Paraclitus non veniet ad vos; cum assumptus fuero, mittam vobis eum.—Quærentes sancti Patres et Expositores hujus propositionis Dominicæ causam, asserunt, Apostolos sensibili affectu Christo nimis addictos, et

illos oportuisse per absentiam ipsius purgari, ut condigne ad Spiritus sancti receptionem pararentur, et apte gratiarum ejus infusioni disponerentur. Possumus etiam dicere quod Christus Dominus adhuc parvulus se sanctissimæ suæ Matri subtraxit, non quod aliqua imperfectio dilectioni ipsius misceretur: hæc namque sanctissima Virgo prorsus omni caruit imperfectione; sed ad patientiæ et meriti incrementum, ut ex concepto dolore de absentia filii magis disposita firmius eidem invento cohaereret.

*Maxima dispositio est ad perfectionem  
operari cum conscientia pura.*

348. Duo alia genera dispositionum adducuntur a doctoribus mysticis ad perfectionem, scilicet activum et passivum. Sub activo continentur omnes illæ dispositiones quas anima, divinis tamen auxiliis præventa et roborata, solet propria cooperans industria paulatim acquirere; sub passivo autem continentur aliæ, quas Deus animæ non cooperanti, sed tantum consentienti infundit. — Per primum genus dispositionis dicitur anima proprie se ipsam disponere; per secundum dicitur a Deo proprie disponi. Operari cum conscientia pura pertinet ad primum genus dispositionis. D. Thomas explicans illud D. Pauli, II. Cor. xii: "Testimonium conscientiæ nostræ," dicit: Notandum quod conscientiæ testimonium verum est, quia non decipit. Multi enim exterius videntur boni qui in conscientia sua non sunt boni. Et semper durat. Sed non dicit conscientiæ aliorum, sed nostræ: quia semper homo plus debet stare testimonio conscientiæ suæ de se, quam testimonio aliorum; quod non faciunt illi qui reputant se bonos ex hoc quod alii sunt mali, non ex hoc quod ipsi in veritate boni sint; et illi qui gloriantur in bonitate alicujus boni viri, qui eis aliqua affinitate conjungitur. — Causam autem hujus gloriæ insinuat, dicens quod "in simplicitate." In duobus consistit puritas conscientiæ, ut scilicet ea quæ facit sint bona, et quod intentio facientis sit recta. Et ista dicit Apostolus de se: Primo quod habet intentionem rectam ad Deum in operibus suis, et ideo dicit, quod "in simplicitate," idest in rectitudine intentionis. Sap. i: In simplicitate cordis; Prov. ii: Simplicitas

justorum. Secundo, quod ea quæ facit sunt bona, et ideo dicit: " In sinceritate operationis. „ Philipp. 1: Ut sitis sinceri et sine offensa. Dispositio maxima est operari in conscientia pura.

349. Item maxima dispositio est operari cum pace. Unde sequela charitatis est gaudium, perfectio autem gaudii est pax quoad duo importata per pacem, scilicet quoad quietem a perturbationibus, et quoad sedationem a fluctuatione desiderii. Ita D. Thomas, 1 2, q. 70, art. 3. Ex D. Joan. iv: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Unde sequela charitatis est gaudium. — Perfectio autem gaudii est pax quantum ad duo. Primo quidem quantum ad quietem ab exterioribus conturbantibus: non enim potest perfecte gaudere de bono amato, qui in ejus fruitione ab aliis perturbatur. Et iterum qui perfecte cor habet in uno pacatum, a nullo alio molestari potest, cum àlia quasi nihil reputet. Unde dicitur in Ps. cxvi. Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum, quia scilicet ab exterioribus non perturbatur quin Deo fruatur. Secundo quantum ad sedationem desiderii fluctuantis; non enim perfecte gaudet de aliquo, cui 101 sufficit id de quo gaudet. Hæc duo importat pax, scilicet ut neque ab exterioribus perturbetur, et ut desideria nostra conquiescant in uno. Et ita operari cum pace est maxima dispositio ad perfectionem.

350. Maxima dispositio est operari cum simplicitate. Divus Thomas, 2 2, q. 109, art. 2 ad 4, dicit quod simplicitas dicitur per oppositionem duplicitati; quia scilicet aliquis aliud habet in corde, aliud ostendit exterius. Et sic simplicitas ad veritatem pertinet. Facit autem intentionem rectam, non quidem directe, quia hoc pertinet ad omnem virtutem, sed excludendo duplicitatem, quia homo unum prætendit, et aliud intendit. Et q. 111, art. 3 ad 2, dicit quod, sicut dictum est q. 55, a. 3, qq. 4 et 5, prudentiæ directe opponitur astutia; ad quam pertinet adinvenire quasdam vias apparentes, et non existentes ad propositum consequendum. Executio autem astutiæ est proprie per dolum in verbis; per fraudem autem in factis. Et sicut astutia s̄ habet ad prudentiam, ita dolus et fraus ad simplicitatem. Dolus autem vel fraus ordinatur ad decipiendum principaliter, et quandoque secundario ad nocendum. Unde ad simplicitatem pertinet directe se præservare a duplicitate. Et secundum hoc virtus simplicitatis est eadem virtuti

veritatis; sed differt sola ratione, quia veritas dicitur secundum quod signa concordant signatis. Simplicitas autem dicitur secundum quod non tendit in diversa, ut scilicet aliud intendat interius, et aliud prætendat exterius.

*Maxima dispositio est ad perfectionem  
quod voluntas humana conformetur divinæ.*

351. Non loquimur de conformitate voluntatis nostræ quantum ad entitatem et in ordine ad creationem, quia ista est conformitas naturæ per quamdam analogam similitudinem et participationem divini esse: sed loquimur de conformatitate nostræ voluntatis ad divinam in ordine ad objectum et in ratione potentiarum operantis moraliter; qua ratione quadrupliciter potest intelligi se conformare divinæ voluntati, secundum quatuor genera causarum. Primo modo in quantum voluntas vult idem quod divina; quod videtur reduci ad genus causæ materialis. Secundo, in quantum vult nostra voluntas propter eumdem finem atque divina; quod quidem reducitur ad genus causæ finalis. Tertio modo, in quantum vult nostra voluntas ex eodem habitu charitatis vel justitiæ atque vult divina; quod quidem reducitur ad genus causæ formalis. Quarto modo, in quantum licet humana voluntas non velit quod Deus vult, vult tamen id quod Deus vult ipsam voluntatem hominis velle. Conformatitas voluntatis humanæ ad divinam in volito formali constituit, regulariter loquendo, in eo quod ex parte operis referatur in ultimum finem et ordinetur ad illum, ut sicut Deus quidquid vult, vult propter suam bonitatem, ita etiam et voluntas humana volitum velit propter Dei bonitatem et bonum divinum ex parte operis.

352. In Deo duplex voluntas est distinguenda nostro modo intelligendi, ut dicit D. Thomas, p. 1, q. 29, art. 11, et qu. 12. Alia quidem voluntas absoluta et efficax, quæ vocatur beneplaciti, quæ semper impletur. Et hæc quidem voluntas nobis constare non potest nisi per divinam revelationem et per opera ipsa quæ fiunt. Alia vero est voluntas in Deo, quæ vocatur voluntas signi: quæ quidem tantum metaphorice vocatur voluntas, quia formaliter non est in Deo; sed talis dicitur tan-

tum ab effectu , secundum quod res volita dicitur explicare voluntatem. Quod ergo Deus præcipit, vel prohibet, vel consiliatur, vel permittit, dicitur velle, quia hujusmodi signa sunt voluntatis.— Ex parte nostra etiam voluntas debet dici secundum diversam considerationem. Primo, consideratur voluntas ut natura , secundo ut rationalis ; et ista adhuc dupliciter. Primo, secundum portionem superiorem et regulas divinas; secundo, secundum portionem inferiorem et regulas humanas. Voluntas humana dupliciter potest aliquid velle. Primo voluntate conditionata et imperfecta, quæ vocatur velleitas, ut volitio retinendi merces in tempestate , quas de facto nauta projecit in mare. Secundo, voluntate absoluta, nulla supposita conditione per complacentiam rei in se ipsa. Hæc autem duplex esse potest: altera inefficax , quæ ad opus non extenditur ; altera vero efficax, quæ in opus prorumpit. — Volitum a Deo potest esse vel ignotum , vel notum ; et notum quidem vel generali quadam manifestatione , ut in ipso opere potest manifestari, ut manifestatur voluntas Dei pluendi quando pluit; aut vero notest manifestari peculiari quadam revelatione, et hoc adhuc dupliciter. Primo, solum manifestando; secundo, cum manifestatione præcipiendo.

353. Voluntas humana debet conformari voluntati divinæ in volito formali , quia sicut Deus quidquid vult , vult propter suam bonitatem , ita etiam et voluntas humana volitum velit propter Dei bonitatem et bonum divinum ex parte operis. Et voluntas humana in omni actione bona necessario conformatur voluntati divinæ in genere causæ efficientis, volendo id quod Deus vult ipsam velle. Non tenetur homo conformari voluntati divinæ in genere causæ efficientis, nisi quando divina voluntas manifestatur præcepto. Nam non tenetur quis conformari voluntati prælati , nisi interveniat præceptum: ergo nec voluntati divinæ , nisi præceptum adsit. Quando voluntas divina non innotescit in nobis in re singulari agenda, non solum non tenemur conformari divinæ voluntati in volito materiali, sed juste et meritorie possumus in contrarium velle. Hoc patet II. Reg. vii, ubi narratur quod David voluerit ædificare templum Domino, quod tamen Deus nolebat per ipsum ædificari, sed per Salomonem; nihilominus tamen illa David (*voluntas*) fuit recta; quare ipsum laudavit Dominus, III. Reg. viii.

354. Quandocumque voluntas Dei nobis innotescit per præceptum, vel prohibitionem, tenetur homo se conformari voluntati divinæ. Etiamsi divina voluntas nobis innotescat, non tene-  
mur conformari illi, secundum appetitum sensitivum, vel se-  
cundum voluntatem, ut est quædam natura. Patet; nam ali-  
quando Deus vult nos ægrotare, et nihilominus sine peccato  
dolemus de infirmitate, ut de inimica naturæ et corruptente  
totum suppositum; quare Christus Dominus, cuius erat rectis-  
sima voluntas, abhorrebat mortem, cœpitque pavere et tædere,  
et dicebat: Pater, si possibile est, etc. — Voluntas humana, etiam  
ut rationalis, potest velle oppositum illius quod Deus vult,  
etiamsi sibi constet de voluntate divina: potest, inquam, oppo-  
situm velle voluntate conditionata et inefficaci; nam voluntas  
conditionata est imperfecta, et non opponitur volitioni abso-  
lutæ, ut patet in projiciente merces in mare, qui simul abso-  
lute vult projicere, et conditionaliter vellet non projicere.

355. Etiamsi divina voluntas sit manifesta, si non interve-  
niat præceptum, potest humana voluntas velle oppositum vo-  
litione absoluta et perfecta, si talis volitio non sit efficax, nec  
prorumpens in opus oppositum. Patet Psal. cxix: Heu mihi,  
quia incolatus meus prolongatus est; et ad Philipp. 1: Ćupio  
dissolvi et esse cum Christo. Absolute volebant mori, licet eis  
esset manifesta divina voluntas ut viverent. Quando divina  
voluntas innotescit solo opere et communi lege, qua res fieri  
solent, potest voluntas humana absolute et efficaciter vello  
oppositum, sive possit impedire, sive non, rem a Deo volitam,  
ut pluviæ non sunt impedibiles, infirmitates sunt impedibiles.  
Nam quæ Deus vult bona sunt, et ab ipso volita sub ratione  
boni, nempe propter bonum justitiæ, vel bonum universi, vel  
propter aliud bonum commune et universale; eadem autem  
volita a nobis habere possunt rationem mali, et secundum  
particularē rationem nobis disconvenire. Stat ergo quod si-  
mul a Deo sin⁹ volita secundum priorem rationem; et propter  
posteriorem, secundum quam sunt mala, a nobis detestantur,  
quia in hoc non est contrarietas, cum sit secundum diversam  
rationem.